DOM - Magalhães de Almeida. quarta-feira, 5 de junho de 2024 ISSN  2764-6513 I Ano VIII Edição - N°1377

Diário Oficial do Município
Prefeitura de Magalhães de Almeida

EXPEDIENTE

Nome do Prefeito
Raimundo Nonato Carvalho

Nome do Vice-prefeito
Rafael Santos Silva

JURÍDICA. MAGALHÃES DE ALMEIDA (MA), 29 DE , A10 DE
2024. FRANCISCO DE ASSIS ARAGÃO, SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE FINANÇAS. GESTOR MUNICIPAL SEMUS,

Autor: Digleuma Rocha Pinto
Código de identificação: 5def93dba5ef28d6506224a374158f0cbf81ffb1

Responsável Técnico
Digleuma Rocha Pinto - PORTARIA N. 023/2024 -  GAB
Email:  prefeitura@magalhaesdealmeida.ma.gov.br

EXTRATO CONTRATO N.° 20240115001/2024 —
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.° 001/2023 — PROCESSO

ADMINISTRATIVO N.° 202311080/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MAGALHÃES DE
ALMEIDA/MA, CNPJ N° 06.988.976/0001-09, REPRESENTADO

41)  POR SEU GESTOR FINANCEIRO FRANCISCO DE ASSIS
ARAGÃO, CPF: 376.1**.***-00. CONTRATADA: FLASH SOLAR
LTDA, CNPJ: 46.179.838/0001-95, RUA: RIO FLORES, N° 151,
BAIRRO: TRIZIDELA, CIDADE: BARRA DO CORDA/MARANHÃO,
REPRESENTANTE: LAZARO ARAÚJO OLIVEIRA, CPF:
051.2**.*"*-35. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
MICROGERAÇÃO DISTRIBUÍDA UTILIZANDO SISTEMA
FOTOVOLTAICO CONECTADO A REDE DE ENERGIA ELÉTRICA
EM MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA. VALOR: R$ 3.790.781,50,
(TRES MILHÕES, SETECENTOS E NOVENTA MIL,
SETECENTOS E OITENTA E UM REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS), DOTAÇÃO: 25 752 0550 1033 0000 -  IMPLANT  .E
AMPL. DA REDE ELETRICA DA SEDE - 44.90. 51 — 000 - OBRAS
E INSTALAÇÕES. LEI N° 8.666, DE 21/06/93, EM 15/01/2023.
FRANCISCO DE ASSIS ARAGÃO, GESTOR FINANCEIRO
PMMA/MA.

Autor: Digleuma Rocha Pinto
Código de identificação; 567ba091b7bc44846852b4f30b730040cba90980

EXTRATO TERMO ADITIVO N.° 001 AO CONTRATO N.°
20231022001/2023 — PROCESSO ADMINISTRATIVO N.' • 202304030/2023 —  CPL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES
DE ALMEIDA, CNPJ N° 06.988.976/0001-09, REPRESENTANTE
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, FRANCISCO DE ASSIS ARAGÃO, CPF: *.189.208-*,
CONTRATADA: F. P. SOARES COMERCIO E SERVIÇOS
EIRELI—CNPJ: *.614.*/0001-17, REPRESENTANTE FERNANDO
PINHEIRO SOARES, CPF: *.147.793-**, NOS TERMOS
CONTIDOS NA PROPOSTA DO OBJETO ACRESCIDOS EM 25%
(VINTE E CINCO POR CENTO) DOS ITENS DE SERVIÇOS E
PLANILHAS, QUE SE REGERA PELA LEI N.' 8.666/93
CONTEMPLADA NO ARTIGO 65, SUAS ALTERAÇÕES, OU
QUALQUER OUTRA LEI DE LICITAÇÕES, RESOLVEM ADITAR
O CONTRATO SUPRACITADO. OBJETO. ADITIVO DE
ACRÉSCIMOS AO CONTRATO N,' 20231022001/2023, NA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS
sERvIgos DE READEQUAÇÃO DE POSTOS DE SAÚDE NO
MUNICÍPIO DE MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA. VALOR: R$
295.229,97 (DUZENTOS E NOVENTA E CINCO MIL, DUZENTOS
E VINTE E NOVE REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS)
CONFORME ARTIGO 65, § 1° DA LEI N° 8.666 DE 21 DE JUNHO
DE 1993. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.302.0290.2116.0000 -
MANUT. E CONSERV. DE HOSP. E POSTOS DE SAL:ME -
33.90.39 — OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA

EXTRATO DO CONTRATO N.° 20240527001/2024 — PROCESSO
ADMINISTRATIVO N.° 202405027/24 — PC 01/2024 — PEQUENOS

SERVIÇOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA,
SECRETARIA MUN. CULTURA. CNPJ N.° 06.*.976/0001-*,
GESTOR FINANCEIRO. FRANCISCO DE ASSIS ARAGÃO, CPF:
*.189.*-00,  ANTONIO  R. MONTEIRO NETO SOCIEDADE
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ: 50.".592/0001-**,
REPRESENTANTE:  ANTONIO  RODRIGUES MONTEIRO NETO,
CPF : *.948.993-*,  ART.  95 DA LEI N.° 14.133 DE 2021. VALOR:
R$ 6.267.79 (SEIS MIL, DUZENTOS E SESSENTA E SETE REAIS
E SETENTA E NOVE CENTAVOS), OBJETO:
DESENVOLVIMENTO E DIFUSÃO DA CULTURA LOCAL, COM A
APLICABILIDADE DOS RECURSOS DO QUE TRATA A POLÍTICA
NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO A CULTURA (PNAB),
INSTITUÍDA PELA LEI N.° 14.399, DE 08 DE JULHO DE 2022,
COM A ELABORAÇÃO DOS INSTRUMENTOS LEGAIS PARA
SUA DEVIDA APLICABILIDADE. ORÇAMENTO:
13.122,0050.2015.0000 - MANUT. E FUNC. DA  SEC.  MUNICIPAL
DE CULTURA E TURISMO. 3.3. 90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. VIGÊNCIA: 27/07/2024,  SEC.
MUN. FINANÇAS- PMMA/MA.

Autor: Digleutna Rocha Pinto
Código de identificação: 3a1d67015d9b3521790325e7a591260264f30999

PORTARIA N.° 080/2024 — SEMECTI

"DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A
SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
MAGALHÃES DE ALMEIDA-MA".
0 Sr. Maélio César Freitas dos Santos, Secretário Municipal de
Educação do Município de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhao,  no uso de suas atribuições legais previstas na lei
Orgânica do município e, Regime Jurídico Único do Município,
RESOLVE:
Art.  1° Conceder Licença Prêmio ao servidor Gesiel Henrique
Silva, ocupante de cargo de motorista, do quadro de provimento
efetivo da Secretaria Municipal de Educação, de acordo com o  art.°
70 da lei n° 236/98, Regime Jurídico Único.
Parágrafo — Único: A Licença Prêmio refere-se ao período de
aquisição do mês de JUNHO de 2024, que  sera  gozada do dia 03
de junho de 2024 ao dia 02 de julho de 2024, voltando dia 03 de
julho de 2024.
Art.  2° Esta Portaria entra  ern  vigor na data de sua publicação,
tendo seus efeitos retroativo-s ao dia 03 de junho de 2024.
Revogadas as disposiceies em contrario.
Registra-se e publique-se
Magalhães de Almeida - MA, 05 de junho de 2024. MAÉLIO
CÉSAR FREITAS DOS SANTOS, SECRETARIO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO.

Autor: Digleuma Rocha Pinto
Código de identificação: dfa2a86adb212f4a055a49f4db96dc9bb1e908f7

EXTRATO DE CONTRATO N.° 20240605001/2024 —
CONCORRÊNCIA ELETR6NICA N.° 004/2024 — PROCESSO

2 / 4

propostas de que trata o Processo Licitatório N.° 004/2024,
Processo Administrativo N.° 202404024/2024 RECURSO:
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL N° / ANO DA PROPOSTA  NR  043999/2023;
CONTRATO DE REPASSE N° 948748/2023/M IDR/CAIXA,
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução
dos serviços de Pavimentação Asfaltica na Zona Rural do
Município de Magalhães de Almeida/MA. Foi em toda sua
tramitação atendida a legislação pertinente. Desse modo,
satisfazendo à lei e ao mérito, ADJUDICO o processo licitatório
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.' 004/2024 a Empresa: J P
SILVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF
sob n.° 20.204.714/0001-29, com o valor de R$ 1.618.500,00 (Um

seiscentos e dezoito mil e quinhentos reais). Vencedor
desse certame nos termos da Ata da Sessão de Julgamento, o seu
objeto. Publique-se. Ao departamento competente para as
providencias de costume. Magalhaes de Almeida/MA, 04 de junho
de 2024. Francisco de Assis Aragão, Secretário Municipal de
Finanças.

Autor: Digleuma Rocha Pinto
Código de identificação: 06b78e4e272dd95e780d49de3a8a88f673abba6b

#

Pi°  1.-491'

-C% e

DOM - Magalhães de Almeida, quarta-feira, 5 de junho de 2024 ISSN  2764-6513 I Ano VIII Edição - N° 1377

Diário Oficial do Município
Prefeitura de Magalhães de Almeida

ADMINISTRATIVO N.° 202404024/2024.

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução
dos serviços de Pavimentação Asfaltica na Zona Rural do
Município de Magalhães de Almeida/MA. CONTRATADO: J P
SILVA CONSTRUÇÕES E SERVICOS LTDA, pessoa jurídica de
direito privado, com sede na Rua Afonso Pena 01, Sala B, CEP:
65765-000, Centro, na cidade de Dom Pedro/MA, inscrita no
CNPJ/MF sob n.° 20.204.714/0001-29, neste ato representado por
JARDEL PORTO SILVA, inscrito no CPF/MF sob n.° 018.***.**3-82
e portador do Registro de Identidade (RG) sob n.° 110*****9
SSP/MA, CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
MAGALHÃES DE ALMEIDA. VALOR CONTRATADO:
1.618.500.00 (Um milhão, seiscentos e dezoito mil e quinhentos
reais), RECURSO: MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL N° / ANO DA PROPOSTA  NR
043999/2023; CONTRATO DE REPASSE N°
948748/2023/M IDR/CAIXA, DOTAÇÃO: 15.451.0555.1029.0000
PAV. ASFALTICA DE RUAS E AVENIDAS 449051 - Obras e • Instalações, VIGÊNCIA DO CONTRATO: 0 prazo de vigência da
contratação é de 12 (doze) meses, contados da assinatura,
prorrogável por até 10 anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei
n.' 14.133, de 2021. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:
05 de junho de 2024. BASE LEGAL: Lei n. 14.133/2021 e suas
alterações posteriores. Magalhães de Almeida/MA, 05 de junho de
2024. Francisco de Assis Aragão, Secretario Municipal de
Finanças.

Autor: Digleuma Rocha Pinto
Código de identificação: 448af521a67868b726a0180377375b28b4d87501

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO — CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA N.° 004/2024 — PROCESSO ADMINISTRATIVO N.°

202404024/2024

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução
dos serviços de Pavimentação Asfaltica na Zona Rural do
Município de Magalhães de Almeida/MA. HOMOLOGADA A
EMPRESA: J P SILVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA,
inscrita no CNPJ/MF sob n.° 20.204.714/0001-29, com sede na

SRua Afonso Pena, n.° 01, SALA B, Centro - CEP: 65.765-000, na
cidade de Dom Pedro/MA, CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA. RECURSO:
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL N° / ANO DA PROPOSTA  NR  043999/2023;
CONTRATO DE REPASSE N° 948748/2023/MIDR/CAIXA, VALOR
CONTRATADO: R$ 1.618.500,00 (Um milhão, seiscentos e
dezoito mil e quinhentos reais), DOTAÇÃO:
15.451.0555.1029.0000 PAV. ASFALTICA DE RUAS E AVENIDAS
449051 — Obras e Instalações, DATA DE ASSINATURA DA
HOMOLOGAÇÃO: 04 de junho de 2024. BASE LEGAL: Lei n.°
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Magalhães de
Almeida/MA, 04 de junho de 2024. Francisco de Assis Aragão,
Secretário Municipal de Finanças.

Autor: Digleuma Rocha Pinto
Código de identifica cão: fb60582a4c5ff5bc17aebc9ca8edb89137137c1b59

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO — CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA N.° 004/2024 — PROCESSO ADMINISTRATIVO N.°

202404024/2024

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
Pelo presente termo, o Município de Magalhães de Almeida, torna
público para conhecimento dos interessados, o julgamento das

3 / 4